1299, febrero 7, sábado.

Don Fortún Almoravid vende las villas de Burguillo y Sorlada a Pedro de Tors, cambiador de Pamplona.

AGN, Comptos, caj. 4, nº 123 (perg. muy deteriorado, grandes rotos en la parte derecha, con 2 sellos céreos pendientes. 439x518 mm.).

Cartulario 1, págs. 234-237.

Catálogo..., I, nº 601.

IDOATE, Catálogo Cartularios..., nº 568.

In Dei nomine Sapien totz aquels qui esta present carta veiran et oiran c[oma nos] don Furtuin Almoravit, ric omne [en Nauarra, et io dona Ataresa Artal d'Alaguon, muyller del dit don] /² Furtuin Almoravit, vendem a uos don Pere de Tors, cambiador en Pampalona, [aquels nostres dos] villes que nos auem en el regne de Na[uarra, et es a saber, Burguieillo et Sorlada, con cant que nos heredam et deuem heredar, et auem et deuem] /³ auer en les dites villes et en ses terminatz, palacis, [vinnes,] peces, hartz, heres, molins, coillaços et coillaçes [con cases et con heredamentz et con peytes et con totz les altres] /⁴ dreitz que nos hy auem ni deuem auer, del çel entroa la terra et entroa les abismes, de les herbes entroa les aigues et de les aigues entroa les herbes, [per XII^M soltz de bons sanchetz] /⁵ corribles en Nauarra, dels cals .XII^a. millia soltz de sanchetz nos tenem per ben paguatz et per entegratz, et venem de conoissutz et de manifest que les auem agutz et reçebutz de vos lo dit [don Pere] /⁶ de Tors et pasames de la vostra part a la nostra en dines contantz. Et en esta raçon renunçiam des ara a la exçeption de non contatz diners et de non reçebutz et a tota altra exçeption et raçon] /⁷ cal en iudici o foras de iudici puyria a nos ajudar a demandar la dita suma dels ditz diner et a uos lo dit don Pere de Tors et a vostres eredes podis [nozdre o em]barguar per ninguna manera. /⁸ Et per mayor segurtat et firmeza vostra et d'esta dita vendida, nos les sobrenomnatz don Furtuinn Almoravit et dona Ataresa Artal d'Alaguon dam[a uos lo deuantdit] don Pere de [To]rs ferme /⁹ de saluetat d'esta dita vendida de les sobredites .II^a. villes de tot omne et de tota femna don Sancho Martineitz d'Oco, iffançon, al cal auem en [conuenient de gardar de] tot daun per raçon /¹⁰ d'esta fermeria en que nos lo auem mis, com dit es. Et io lo dit don Sancho Martineitz atorguei me per tal feme de saluetat com dit es [a uos lo dit don Sancho Martineitz atorguei me per tal ferme de saluetat com dit es [a uos lo dit don Pere de Tors.] Et sobre tot aço /¹¹ [en]cara nos les sobrenomnatz don Furtuin Almoravit e dona Ataresa Artal d'Alaguon donam a uos lo sobrenomnat don Pere de Tors, fiançes de ca[da mil buys d'Andia con sos cotos] de pena, de atehir et /¹² [agar]dar et auer per ferm per totz temps mas la dita vendida de les dites .II^a. villes Johan Coruaran de Let et San Diaz de [Legaria, escuder, als cals auem en conuinent de gardar de] tot daun /¹³ [per raçon] d'esta fiançeria en que nos les auem mis, com dit es. Et nos les deuantditz Johan Coruaran et San Diaz atorguam [nos per tals fiançes a uos lo dit don Pere de Tors, com dit es,] /¹⁴ et deius la dita pena, com dit es. Et encara per que uos lo dit don Pere de Tors ho vostres eredes siatz mas ferme et m[as segur d'esta dita compra d'estes dites dos villes,] /¹⁵ nos les sobrenomnatz don Furtuin Almoravit et dona Ataresa Artal d'Alaguon donam a uos lo deuantdit don Pere de Tors fiançes als de[uantditz Johan Coruaran de Let et San Diaz de Legaria] /¹⁶ de cinquanta millia soltz de bons sanchetz corribles de Nauarra, que ayam per ferm et per valedera